84. ACA. C, Pergs. Jaume I, 681: «conquerebatur Guillelmus Raymundo de Poncio de Colle Ferrario, qui ipso invito et sine suo consensu intravit mansum de Colle Ferrario, parrochie de Ffalconibus ad hospitale pertinentem et etiam duxit in uxorem quandam feminam ad hospitale pertinentem nomine Guillelman. Unde petebat quod in manu sua deveniret tanquam homo proprius vel quod mansum predictum ei relinqueret».

85. ACA. C, Pergs. Jaume I, 681: «Quod non tenebatur ei in aliquo respondere. Dicens quod Petrus de Cartiliano erat suus dominus et mansum predictum tenebat pro ipso».

86. ACA. C, Pergs. Jaume I, 681: «Et tenebant hospitalarios de Pedriniano pro veris dominis faciendo eis quicquid rusticus vero domino facere debet. Et hoc quidam viderunt per triginta et quinque annos [...] Et etiam Bernardus Ferrarius, rusticus mansi, deferebat in peccore signum hospitalis et erant tres cruces posite in possessionibus dicti mansi».

87. ACA. C, Pergs. Jaume I, 681: «Verumtamen si aliqui de predicto manso exierint, non teneantur dare hospitalario aliquam redempcionem».

88. ACA. C, Pergs. Jaume I, 1815: «veruntamen si aliqui de predicto manso exierint, non teneantur dare hospitalario aliquam redempcionem. Verumtamen si hospitale faceret exercitum contra sarracenos in regno isto et habent auxilium comuniter ab hominibus suis, quod vos et successores vestri possitis petere et habere ab hominibus predicti mansi quinque solidos terni de quacumque moneta curreret. Et si forte contingeret quod in dicto manso intraret aliquis homo vel mulier racione alicuius stabilimenti, quod hospitale habeat pro laudimio et intrata sive acapte dicte persone quinque solidos tantum et non ultra. Et teneatur hospitalarius qui pro tempore fuerit firmare instrumenta nupcialia persone que ibi intraverit cum quinque solidos tantum».

(*pertinentes ad mansum*). El domini sobre el mas i els seus habitants corresponia a un sol titular i es manifestà (entre altres) com un àmbit jurisdiccional per al qual els mals usos tenien la funció de servir de fites simbòliques que marcaven i concretaven l'àmbit reservat a la justícia senyorial enfront de qualsevol interferència i qüestionament extern. En relació amb aquest àmbit, la remença pot considerar-se com una taxa que gravava no tant la marxa del mas com la transferència personal de l'habitant del mas d'un domini a l'altre. Com a tal taxa s'assimilava, almenys en bona part de les cartes de redempció, a un conjunt de drets de firma i mutació que gravaven la sortida del mas (com també l'entrada).<sup>89</sup> Amb el pagament d'aquesta taxa l'individu que sortia del mas no s'acollia a la llibertat sinó que se sotmetia a un altre senyor. Aquesta transferència pressuposava, d'altra banda, una mobilitat per part dels homes de mas que, en bona part, s'explica per la mateixa estructura familiar del mas. Ara bé, aquesta mobilitat afectava de manera diferencial als individus que habitaven el mas. Hi havia dominis en què aquesta era, de fet, un mecanisme per regular la transferència dels secundogènits a un altre domini. En aquest marc, la remença va ser el resultat de la necessitat de fer compatible una multiplicitat d'àmbits de justícia amb la circulació de filles i fills que requeria el model familiar propi del mas.